3

       Дело № 5-1050-2107/2025

86MS0047-01-2025-006003-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                 08 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Лаптева Т.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

директора общества с ограниченной ответственностью «Клеверлаб» Арефьевой Оксаны Александровны, … года рождения, уроженки …, проживающей по адресу: …, паспорт: …,

УСТАНОВИЛ:

Арефьева О.А., являясь директором общества с ограниченной ответственность «Клеверлаб» (ООО «Клеверлаб»), расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, д. 28Б, кв. 25 (ИНН 8603237847, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), не представила бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года, срок представления не позднее 31.03.2025, в результате чего нарушены требования п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Арефьева О.А. подтвердила, что не представила бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года в установленный законом срок.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал письменные доказательства по делу:

        протокол № 86032524700018600001 об административном правонарушении от 04.09.2025;

 уведомление МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре от 21.04.2025 на имя   Арефьевой О.А. о явке для составления протокола об административном правонарушении;

справку Межрайонной ИФНС России № 6 по ХМАО – Югре, из которой следует, что бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2024 год, обязанность сдачи которой предусмотрена п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, директором ООО «Клеверлаб» Арефьевой О.А. согласно данным программного комплекса системы электронной обработки данных местного уровня в Инспекцию не представлена;
выписку из ЕГРЮЛ от 04.09.2025 в отношении ООО «Клеверлаб».

Согласно п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

Таким образом, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 год необходимо представить в срок не позднее 31 марта 2025 года.

Из протокола об административном правонарушении следует, что бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2024 год директором ООО «Клеверлаб» Арефьевой О.А. в установленный законом срок (не позднее 31 марта 2025 года) не представлена.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Арефьевой О.А. доказана материалами дела и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
директора ООО «Клеверлаб» Арефьеву Оксану Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601153010006140, УИН 0412365400475010502515154.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева